ardens charitate erga infirmos! *Ad hæc cor ejus fuit etiam ardens charitate erga peccatores, quorum salutem vehementer optabat.* Inenarrabilis et incomprehensibilis est charitas, qua Christus peccatores persecutus est: pro eorum enim salute de coelis descendit, pro eis incarnatus, passus ac mortuus est; et quasi justorum oblitus fuisset, in hunc mundum non ut justos, tantum ut peccatores vocaret, se venisse ait: *non veni vocare justos, sed peccatores.* A Christo sponso ad Catharinam ejus sponsam transeo, illiusque erga peccatores charitatem demiror, quæ tanta erat, ut omnium salutem ardentem desideraret et pro viribus procuraret; ut enim ait S. Antoninus, *quidam zelus animarum cordi ejus infusus commovebat eam, omnium zelans salutem* (Ubi sup.). Sponsa Cantico- rum lilio assimilatur: *sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filios* (Cant. 2). Legit Nyssenus: *sicut rosa inter spinas* (hom. 4 in Cant.); unde hæc sponsa lilio assimilatur et rose. S. Catharina merito dicitur liliū et rosa; *lilium* ratione puritatis virginalis qua fulsit; *rosa* ratione zeli et charitatis qua erga peccatores ardebat, quæ tanta erat, ut omnium salutem summo affectu desideraret. Quapropter sanctos illos, qui pro hominum salute plurimum laboraverant, speciali cultu venerabatur et cum divinitus novisset, quod S. Dominicus fratrum prædicatorum Ordinem ad procurandum hominum salutem instituisset, terram religiose osculabatur, quam transemtes fratres prædicatores pedibus calcarent. Nec hic hærebat ejus erga peccatores charitas; tantopere namque exerevit, ut pro cujuslibet peccatoris salute mortem libenter passa esset: *tantus ejus erat amor erga proximum, ut pro quolibet libenter sustinisset mortem* (S. Antonin. ubi sup.). Non pro omnibus simul peccatoribus semel solum mortem sustinere voluisset, pro cujuslibet peccatoris salute libenter mortem sustinisset; unde pro salvandis decem peccatoribus, decies, et pro salvandis mille, millies mortem sustinere acceptasset. O magnam ejus erga peccatores charitatem! Quid autem mirabilius de Seraphica illa virgine narrat Lippolus dicens, tantam illius erga peccatores fuisse charitatem ut corpusculo suo os

inferni obstruere voluisset, ut in eum aliquis non intraret, ac optasset ipsa sola inferni supplicia pati, ut ab iis alii omnes liberarentur; sic enim Catharinam Christum deprecantem hic author inducit: *mi Domine, quonam modo ferre potero, ut qui ad imaginem tuam formati sunt, in æternum percant? an non in majorem gloriam tuæ cumulum eederet, ut salva charitate, ego sola perirem, corporisque mei objectu aditum ad inferos obstrucrem; omniaque gehennæ tormenta perferrem, quam ut tot animarum millia a beatitudinis tuæ consortio excluderentur? (in vita ejus).* Mirabilis quidem extitit S. Pauli charitas, qui pro hominum salute a Christo anathema esse optavit: *optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis* (Rom. 9, 3); quodammodo mirabilior et ferventior fuisse videtur S. Catharinæ charitas, quia non solum pro peccatorum salute a Christo anathema esse peroptavit; verum etiam a Dei visione privari, a paradiso arceri, et in inferno cruciari, æternisque suppliciis pro eorum salute addici concepivit. Nec ejus amor erga peccatores in solis piis et ardentibus affectibus stetit; verum et omnibus modis, quibus potuit, eorum salutem procuravit; suis enim orationibus, consiliis, exhortationibus et exemplis innumeros a dæmonis laqueis liberavit, ab inferni faucibus extraxit, ad mundi contemptum induxit, ac per justitiæ et virtutis semitas ad coelum deduxit: *quis sufficere narrare, quot sceleratos homines ab ipsis infernorum faucibus extraxerit? quot obstinatos ad sui cognitionem adduxerit? quot mundo huic deditos, ad ejus contemptum induxerit? quot variis liberatos tentationibus a satana laqueis liberaverit? quot celitus vocatos, per virtutis iter deduxerit?* (Raym. in vita ejus). Ecce quomodo sancta Catharina, simul cum Christo habuit cor ardens amore proximi; *et simul cum eo habuit etiam cor consecratum.*

## III PARS.

*S. Catharina simul cum Christo habuit cor consecratum.*

Divinum Christi cor omnium virtutum et bonorum operum exercitio fuit addictum et consecratum; et præcipue humilitati, mortificationi et æterni Patris amori. Catharina autem simul cum Christo habuit cor consecratum 1. *humilitati*, cui firmiter adhæsit: 2. *mortificationi*, quam constanter sectata est: 3. *amore Dei*, quo semper successa fuit.

1. Christi cor humilitati apprime fuit consecratum; annihilavit enim semetipsum, ac ita se humiliavit, ut opprobrium hominum, servum abjectum, et vilem vermiculum se diceret: *ego autem sum vermis et non homo* (Ps. 21, 7). Sancta autem Catharina, Christi magistri et sponsi sui emula, cor etiam humiliatum et humilitati consecratum præferbat; humilia enim de se sentiebat, humiliations et ludibria læto suscipiebat animo, vilibus et contemptibilibus quibusque exercitiis studiose incubebat, gratiasque a Deo acceptas pro viribus occultabat: *tanta*, inquit sanctus Antoninus, *in ea abundavit gratiæ plenitudo, quod quasi continue in actuali contemplatione occuparetur*; assiduitate orationum noctes pene omnes ducebat insomnes: in his autem orationibus sæpissime anima ejus ab externis rapiebatur sensibus, quo tempore ei gratias et favores maximos Deus impertiebat, quos ipsa præ humilitate ab omnibus nesciri cupiebat et pro viribus celabat, ut videre est in insigni illo privilegio stigmatum, quæ Christus corpori ejus imprimere dignatus est; sancta enim hæc virgo in extasim rapta Christum vidit crucifixum, magnoque lumine circumfusum, ex cujus quinque vulneribus quinque radii sanguinei ad eam fluebant, et ad manus, pedes et cor illius tendebant. Tunc ipsa, humilitatis ergo, sic Christum deprecata est: *ah Domine Deus meus, non appareant cicatrices in corpore meo exterius: sufficit enim interius* (S. Anton. ubi sup.); illaque adhuc loquente, ante-

quam dicti radii ad eam pervenissent, colorem sanguineum mutaverunt in splendidum et in forma pura lucis pervenerunt ad quinque loca corporis ejus, scilicet ad manus, pedes et latus sinistrum. O præcellentem Christi erga Catharinam favorem et dignationem! o maximam hujus virginis humilitatem! Certum est, quod ad conservandam humilitatem, Dei dona occultare oporteat, nec aliquando sint manifestanda, nisi Dei gloria, aut proximi utilitas id exigat; ut enim docet sacer Textus: *sacramentum regis abscondere bonum est* (Tob. 12, 7). Omnia quidem specialia Dei dona sacramenta dici possunt, sacra præcipue Christi vulnera; hæc sunt sacramentum sacramentorum, cum ex illis omnia sacramenta manarint; hujus autem sacramenti Catharinam participem fecit Christus; quod Regis sui sacramentum ipsa humilitatis causa latere voluit, ardentem Deum rogans, ut exterius hæc sacra signa non apparerent: *ah Domine Deus meus, non appareant cicatrices in corpore meo exterius*. Post completum Transfigurationis mysterium, prohibuit apostolis Christum, ne manifestarent, quod ipsum gloria radiantem, faciemque ejus veluti solem rutilantem vidissent: *nemini dixeritis visionem* (Matt. 17, 9). Cur Christus hanc visionem ita latere optat, ut nemini dicatur? Respondet Theophylactus, Christum hanc visionem manifestari noluisse ex humilitate: *propter humilitatem denunciat nemini dicendum*. Opprobrium, irrisiones, dolores et omnia quæ passurus erat Christus, enarrare non prohibebat: narrent hæc apostoli, quantum placuerit, de hoc non curat Christus; corporis sui gloriam et mirabilia, quæ in monte Thabor ipsi contigerunt, publicari non patitur ob profundam humilitatem, quam sectatur. Et eodem humilitatis motivo ducta S. Catharina, visiones, raptus, mentis excessus et omnes favores a Deo acceptos latere cupiebat. Igitur sancta hæc virgo simul cum Christo habuit cor consecratum humilitati; *habuit etiam simul cum eo cor consecratum doloribus et mortificationibus*.

2. Sicut Christus in laboribus et doloribus fuit a juventute sua, nec aliud quidquam ardentius optavit, quam pati et crucem portare, ita Catharina doloribus, passionibus et labo-

ribus a juventute sua totaliter fuit addicta; corpus enim suum ita abstinentiis debilitavit, ut interdum mensibus integris sola sacra communione nutrireretur, et pluries annis integris solis herbis victitaret. Carnis suae macerationis ita insistebat, ut catenam ferream, quae usque ad ossa penetrabat, deferre so-leret, et singulis diebus cum alia catena ferrea ter corpus suum et qualibet vice ad minus per unius horae spatium dire flagellaret. Somno gravata supra ligneas tabulas parcissime dormiebat: injuriis et opprobriis affici illi erat dulces: a paren-tibus et aliis quibus benefecerat, vexari ei videbatur suave, quia nil tam optabat, quam pro Christi sponsi sui amore pati, ac passionibus ejus associari. Unde cum quadam die Christus ei apparuerit, coronam auream dextra et spineam sinistra gerens, eique dans potestatem, quam ex duabus voluerit, eligendi, ipsa continuo spineam elegit, et magna vi capiti imposuit: *spineum diadema utraque manu de Salvatoris manibus accepit, capiti-que suo cum tanta violentia imposuit, quod spineae caput ejus violenter undique perforaverint* (S. Anton. ubi sup.); O virgo sacra, cur aureae spineam praefers coronam? Quia ut ait S. Antoninus, *vult sacratissimae Christi passioni conformari et poenas quascunque propter eum amplecti*. Ferdinan-dus Portugalliae rex pro stemmate duo corda unica sagitta transfixa gerebat, cum hac inscriptione: *cur non ambo?* seu, si unum ex his cordibus est sagittatum, cur non ambo simul sagittis confixa? Haec Christo et Catharinae perfectissime con-veniunt; illa etenim videns caput Christi spinis perforatum, dicebat intra se: cur et caput meum spinis non erit redi-mitum? Cum contemplabatur manus et pedes Christi clavis transfixos, dicebat interius: cur manus et pedes mei non similiter transigentur? Cum meditabatur cor Christi passio-nibus et doloribus consecratum, dicebat intra se: cur cor meum doloribus et passionibus totaliter non consecrabitur? *cur non utrunque?* Ut ergo Christo conformaretur, dolores ambiebat, praelungebat et libenter portabat: *vult sacratissimae Christi passioni conformari et poenas quascunque propter eum amplecti*. Demum sancta Catharina habuit etiam simul cum Christo *cor consecratum amori*.

3. Doctor Seraphicus virginem aliquam religiosam alloquens, cor ejus Dei esse altare docet: *altare Dei est cor tuum (de perfect. vitae 6)*. Certe quodlibet ex nostris cordibus est al-tare, in quo quilibet Deo sacrificia offerre debet. Sicut autem praeeperat Deus ignem in altari suo semper ardere: *ignis in altari semper ardebit* (Lev. 6, 12), ita et in cordibus nostris ignis amoris divini semper ardere debet. Hoc quidem igne vere sufflammatum fuit cor Christi Salvatoris, qui omnibus notum esse voluit, se Patrem aeternum ardentem diligere: *ut cognoscat mundus quia diligo Patrem* (Joan. 14. 31). Eodem pariter igne exarsit cor Catharinae, quod fuit altare amoris Dei totaliter consecratum: non enim amabat divitias, delicias et alia quae mundus diligit, sed solum Deum; ob cujus amo-rem orabat, jejunabat, infirmos visitabat et indesinenter vir-tutis operibus incumbebat. Unde inter Christum et Catharinam spirituale quoddam haberi videbatur amoris commercium; amabat Catharinam Deus et Catharina Deum redamabat: Deus in sui erga Catharinam amoris testimonium, eam caelestibus visioni-bus recreabat, cum ea familiariter colloquebatur, abtissima fidei mysteria ei aperiebat, futura et cogitationes cordium illi revelabat; necnon morbos sanandi et alia multa miracula ope-randi potestatem illi dabat: Catharina vero, ut amorem amore, quantum illi fas erat compensaret, de Deo semper cogitabat, ejus magnalia praedicabat, ad ejus obsequium homines allicie-bat; propter eum aegrotis, afflictis et miseris libenter inser-viebat; propriumque corpusculum propter Dei amorem jejuniis, vigiliis et omnibus austerioribus poenitentiae operibus cruciabat. O ardentem Catharinae erga Deum amorem! Abel et Cain Deo obtulerunt sacrificia hac tamen differentia, quod non Caini, sed Abelis sacrificia Deo grata et accepta forent: cur Abelis et non Caini sacrificia approbat et acceptat Deus? Respondet Rupertus abbas, Caini Deo non placuisse sacrificia, quia Deo suas res tantum, non se ipsum offerebat: *cum Cain Deo offe-rebat sua, seipsum sibi retinebat (in Gen. 4, 2)*; Abelis autem sacrificia Deo fuisse placita ait, quia ei primo cor suum offe-rebat: *primo cor suum, deinde rem suam*. O quot christiani

Deo Caini sacrificia offerunt! quot voluptatibus illicitis, avaritiæ, vel alicui creaturæ et non Deo, cor suum consecrant! S. Catharina vere Abelis sacrificium Deo obtulit, dum cor suum non terrestri cuidam bono, non vili et contemptibili creaturæ, verum Dei amoris totaliter consecravit. Unde dici potest, quod Deo sacrificium medullatum obtulerit: *holocausta medullata offeram tibi* (Ps. 65, 15). Sacrificium medullatum est sacrificium cordis, ut ait S. Augustinus; hoc autem sacrificium vere Deo obtulit sancta Catharina, cujus cor continuo divini amoris igne exarsit; sive enim oraret, sive quiesceret, sive laboraret, in omnibus, ubique et semper ardentissime amabat Deum. Ideo concludendum, Christum cor suum veræ sanctæ Catharinæ dedisse: *ipse dabit tibi cor*; hæc siquidem virgo simul cum Christo, habuit cor vacuum, ardens et consecratum. Cor Catharinæ fuit vacuum *ignorantia*, cum fuerit doctissima; *immunditia*, cum fuerit purissima; *et affectu terrenorum*, cum fuerit paupertatis amantissima. Cor etiam ejus simul cum corde Christi fuit ardens amore proximi, et præcipue *inimicorum*, quibus benefecit; *infirmorum*, quorum miseria sublevavit; et *peccatorum*, quorum saluti invigilavit. Ipsa tandem simul cum Christo habuit cor consecratum *humilitati*, cui firmiter adhæsit; *mortificationi*, quam genere amplexata est; *et amoris Dei*, quo semper exarsit. Ecce quale Christi et Catharinæ cor fuerit; et ecce etiam qualia esse debent corda nostra: *effunde sicut aquam cor tuum*, (Thren. 2, 19), inquit Jeremias; corda nostra effundenda sunt, non sicut oleum, cujus aliquid in vase, in quo præexistebat, semper remanet; sunt effundenda sicut aqua, ita quod nil in eis ignorantie, immunditiæ et avaritiæ remaneat. Cor nostrum in medio corporis nostri situm est: ignorantia autem, immunditia et avaritia, veluti dii alieni, in corde nostro habitare solent; hi dii de cordibus nostris sunt abiicendi, donec iis penitus vacua remaneant: *abjicite deos alienos, qui sunt in medio vestri* (Gen. 36). Igitur exemplo Christi et Catharinæ cor vacuum habere debemus; ac etiam cor ardens amore proximi: eum diligere debemus sicut nosmetipsos:

*diliges proximum tuum sicut teipsum* (Matt. 19, 19). Grandis quidem labor diligere homines, qui sæpe nobis infensi sunt, ingrati et peccatores; hic autem labor, ut ait D. Augustinus, grandi præmio compensabitur in cælo: *non parvus quidem labor est in hoc sæculo; sed grande erit præmium in futuro* (ser. 5 de S. Steph.). Postremo, simul cum Christo et Catharina habere debemus cor consecratum humilitati, mortificationi et amoris Dei. Unusquisque sacerdos est, ut Deo cordis sui sacrificium offerat: *fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes* (Apoc. 5, 10); offeramus ei sacrificium cordis humiliati, cordis mortificationibus attriti et cordis amore Dei ardentis. Hæc sacrificia si Deo in hoc mundo obtulerimus, cum ipso in cælo æternum regnabimus. Amen.

## DE SANCTÆ CRUCIS INVENTIONE

### CONCIO UNICA.

*Initiavit nobis viam novam* (Hebr. 10, 20).

Crucem invenit Christus, crucem invenit Helena et crucem inveniunt omnes electi. Crucem suam, seu lignum crucis Christus invenit veluti semitam, qua filii Adam ad paradysum pergere valeant: *Crucis semitam Verbum Patris invenit*. Crucem invenit etiam S. Helena, Constantini imperatoris mater, quæ Christi Salvatoris crucem jam a ducentis circiter annis demonis industria latentem, veluti margaritam pretiosissimam, quam Ecclesia perdidit, reperit et recuperavit: *inveni drachmam, quam perdideram* (Luc. 15, 9). Crucem tandem inveniunt omnes electi, quia cruces, mortificationes et tribulationes sunt via, quam initiavit Christus, qua omnes electi ad cele-